subsecuti sunt, Athanasii doctrinam summis laudibus celebrarunt, summo consensu receperunt, eoque tamquam primario rectae et intermeratae fidei magistro omnes posteriores doctores usi sunt. Nemo igitur miretur, quod in S. Athanasii doctrina exponenda praecipuum studium posuerim, ut qui solus Doctor ad omnem quae forte cuiquam restare posset dubitationem de processione Spiritus Sancti a membris eximendam sufficiat.

Dr. P. Sinthern.

EXTERNA AD NOS PERTINENTIA.

N. Marini, L' Immacolata Concezione di Maria Vergine e la Chiesa Greca ortodossa dissidente (De Conceptione Immaculata Virginis Mariae in Ecclesia graeca orthodoxa separata). Romae, 1908. in 8^o, VI—172 pag.

In hoc opere inveniet lector breviter recollecta testimonia doctorum graecorum de immaculato conceptu B. Mariae Virginis, quae sive in amplissimo Commentario Caroli Passaglia, sive in Sylloge monumentorum Antonii Ballerini sparsa inveniuntur. Sicut scriptor ipse fatetur in prologo, nihil novi prae se fert. Non parum tamen proderit theologis quibus tempus non est densa volumina perlustrandi.

Titulus: *De Conceptione Immaculata in Ecclesia graeca orthodoxa separata*, perfecte operi non convenit, cum fere omnia testimonia prolata scriptorum sint qui ante separationem Ecclesiarum fuerunt. Non pauci loci et ii quidem tales qui maxime dogma catholicum evincunt, scriptorem fugerunt. Desiderantur etiam argumenta quaedam historica de vita et opera doctorum, e quibus loci afferuntur. Nihilominus, hoc opusculum, ut iam dixi, theologis non parum utile erit.

M. Jugie.

J. Bricout, La Vérité du Catholicisme. Paris 1910.

Inter alia agitur hoc libro de primatu et de progressu dogmatum. P. 187—201 exponuntur loci scripturae de primatu, quorum veritas defenditur et quaeritur, num Petrus Romae fuerit; p. 202—233 eruitur, quid de progressu dogmatum tenendum sit; quomodo doctrina revelata incrementa capiat, quid modernistae ea de re sentiant.

Henry N. Oxenham, Le principe des Développements Théologiques, traduit de l' Anglais, avec notes, par Joseph Bruneau, S. S. Paris 1909, (p. 60). Adnotationes interpretis aliorum scriptorum locos respiciunt; additur index bibliographicus de hac quaestione hac aetate maxime tractata.

H. Ligard, La Théologie Scolastique et la Transcendance du Surnaturel. Paris Bloud. 1909.

Libellus hic tam profundus quam utilis in duas dividitur partes; magis positiva altera, altera magis speculativa est. Quid sit ordo supernaturalis in utraque parte disputatur. Sed tribus primis capitibus, quae sit hac in re sententia scholastica triumque magnarum scholarum s. Thomae, Scoti, asseclarum s. Augustini, ex operibus eorum eruitur, analysi subicitur et cum sententia theologorum huius aetatis, qui ordinis supernaturalis et originem et terminum ad animam solam eiusque naturales vires reducunt, comparatur. Quarto capite potissimum

analysis ipsius animae, eiusque virium, intellectus, voluntatis, affectus instituitur, atque demonstratur, animam ut finem assequatur, solam sibi non sufficere, sed auxilio aliquo extrinsecus lato indigere. Hinc theoria de supernaturali ut immanenti soli ordini naturali saltem quoad assequendum finem viribus solius naturae reicitur. Qua methodo factum revelationis, quod communiter historice probatur, via alia psychologica adstruitur. Libellus hic dogmaticus, apologeticus, practicus tam brevitate quam claritate et perspicuitate excellit.

O. Židek.

Nicola Franco, „La difesa del Cristianesimo per l' unione delle chiese“ Roma, 1910; libr. Bretschneider, in 12^o, pag. 227; pr. l. 2·50.

Venerandus ille senex, quem omnes, qui secundo conventui Velehradensi interfuerunt, iam optime norunt, vir unionis ecclesiarum studiosissimus in opere suo, iam diu ab amicis desiderato, ea quae vel ipse expertus est vel longo de unione ecclesiarum studio comparavit, exposuit. Praecipua operis sententia in hoc posita est, crescente ubique nominis christiani contemptu remedium efficacissimum esse unionem ecclesiarum catholicae et orthodoxae. Licet ecclesia catholica per se ipsa quoque par sit adversariis novis eorumque placitis gloriose superrandis tamen certe viribus unitis Christi fideles Orientis et Occidentis multo melius inimico communi resistere possunt. Totum opusculum XXV capitibus constat et appendice, quae est de capta a Turcis Constantinopoli. Principio scriptor bellum illud a diversis sectis antichristianis, maxime vero a latomis contra ecclesiam Christi incitatum ostendit, necessitatem unionis ecclesiarum ad hoc malum oppugnandum praedicat et quomodo haec unio intellegenda sit explicat (pag. 1—11). Deinde in quo maxime consistat natura atque indoles utriusque ecclesiae et illa vis, sine qua ecclesiae unitas conservari non possit declaratur et obiectiones diluuntur (p. 11—92). Sequuntur quinque capita in quibus status ecclesiarum orientalium describitur, de modo unionem propagandi et de difficultatibus quibus opus hoc sanctum premitur, agitur (93—133). In tribus capitibus sequentibus quomodo Summi Pontifices ecclesiarum unione restituendae semper dederint operam et quot mala Orienti totique Orbi christiano inde evenerint, quod separati vocem episcopi Romani audire noluissent explanatur (134—175). Tandem, ut haec mala tollantur remedia indicantur et sub finem omnes Christi fideles ad unionem fovendam invitantur (176—215).

Maxime id spectat *F.*, ut orientalibus debilitatem et resistendi sectis antichristianis inopiam ostendat, utpote qui unitate ecclesiastica privati sint ipsaeque ecclesiae autocephalae servae imperiorum civilium constitutae. Quare iterum atque iterum unionem cum Romano Pontifice, tanquam salutis arcum inculcat. Ex qua unione nihil mali orientalibus evenire posse appetet, quia unio non est confusio, quippe cum ecclesiae orientales ritum et disciplinam propriam sine impedimento conservare possint. Neque timendum est orientalibus ne propria nationis indoles si ecclesia Romanae uniantur, evanescat; haec enim non est ecclesia latina, sed universalis, cuius fideles ex toto terrarum Orbe congregati nullo modo quae eorum propria sunt amittant, immo, sicut rumeni-

catholici ea novo vigore adant. Illos autem temerarios ritus latini catholicos, qui contra Summorum Pontificum voluntatem orientales ad ritum suum perducere non erubescunt eorumque admonitionibus paternis de unione ecclesiarum fovenda aures praebere nolunt, merito, tanquam ecclesiae inimicos hominesque pertinaces ac vano nationis augendae studio laborantes corripit. In appendice scriptor de capta a Turcis Constantinopoli agens quasdam acutas animadversiones proponit, quibus Constantinopolim nisi ope adversariorum unionis florentinae captam non fuisse docet. Hoc opusculum omnibus commendare et toto animo comprobare non dubitamus, atque ut in alias linguis praeципue gallicam convertatur desideramus. Duo tamen insunt errores. P. 64 *F.* dicit Ioannem II. patriarchatum russicum instituisse, instituit autem Theodorus filius Ioannis IV; p. 119 factiones Ruthenorum inter se permiscent proprietatesque illis alienas tribuit.

Dr. *Leonini.*

Echos d'Orient, t. XI, 1908. Paris, Rue Bayard, 5, paginae 384 in 8°.

M. Jugie, S. Jean Chrysostome et la primauté de s. Pierre. P. 5—15. S. Ioannem Chrysostomum docet sibi persuasisse et Roman Petrum venisse Romaeque mortuum esse et accepisse a Christo primatum iurisdictionis in universam Ecclesiam. Concludit verbis clarissimi Solov'ev: „S. Jean Chrysostome a victorieusement réfuté d'avance les objections contre la primauté de Pierre, qu'on tire encore aujourd'hui de certains faits de l'histoire évangélique et apostolique (la défaillance de Simon dans la cour du grand prêtre, ses rapports avec s. Paul, etc.). Nous renvoyons nos lecteurs orthodoxes aux arguments du grand docteur œcuménique. Aucun écrivain papiste ne saurait affirmer avec plus de force et d'insistance la primauté de pouvoir (et non seulement d'honneur) qui appartenait à Pierre dans l'Eglise apostolique“. (*La Russie et l'Eglise universelle*, Paris, 1889, p. 153).

M. Jugie, S. Jean Chrysostome et la primauté du Pape. P. 193—202. De primatu Summi Pontificis, Petri successoris, s. Ioannes Chrysostomus testimonium perhibuit actis magis quam verbis, maxime: 1º cum anno 398, summopere niteretur ut reconciliarentur inter se Roma atque Antiochia; 2º cum sua sede inique pulsus, appellationem s. Innocentii I. interponeret, anno 404.

E. Montmasson, L'école théologique de Sainte-Croix à Jérusalem. P. 27—35. De regimine scholae theologicae orthodoxae in monasterio S. Crucis, prope Hierosolymam, anno 1855, institutae.

S. Vailhé, Le titre de patriarche œcuménique avant s. Grégoire le Grand. P. 65—69. S. Grégoire le Grand et le titre de patriarche œcuménique. P. 161—171. Agitur de origine historica tituli patriarchae œcumenicæ seu universalis a Constantinopolitanis patriarchis usurpati, contra quam iniustam usurpationem Summi Pontifices Pelagius II. (579—590) et s. Gregorius magnus (590—604) iure ac merito reclamaverunt.

S. Salaville, L'épiclèse d'après s. Jean Chrysostome et la tradition occidentale. P. 101—112. S. Ioannes Chrysostomus consecrationem eucharisticam verbis ipsius Christi fieri diserte compluribus locis dicit, eamque tamen aliis multis Spiritus Sancti virtuti tribuit. Haec doctrina plane convenit cum traditione occidentali, cuius optimam formulam hanc exhibit Paschasius Radbertus: Consecratio fit „in verbo Christi per Spiritum Sanctum, virtute Spiritus Sancti per verbum Christi“.

G. Bartas, Chronique d'Orient. P. 112—122, 237—245, 307—314, 372—379. De rebus Ecclesiarum orientalium, graecarum praeincipue ac slavicarum.

Discours de Sa Sainteté le Pape Pie X. P. 129—131. Oratio quam Summus Pontifex Pius Papa X Romae habuit, die 13. februarii anno

1908, per occasionem sollemnitatum in honorem s. Ioannis Chrysostomi institutarum.

C. P. Karalewsky, La messe pontificale byzantine en présence de S. S. Pie X. P. 130—144. Describit byzantinam liturgiam coram Summo Pontifice sollemniter celebratam die 12. februarii anni 1908.

M. Jugie, Une nouvelle dogmatique orthodoxe. Trois théologiens grecs en présence. P. 146—154, 257—264. Disserit de recenti opere a Chresto Andrutsos edito, *Theologia dogmatica Ecclesiae orthodoxae orientalis* (Δογματική τῆς ὁρθοδόξου ἀνατολικῆς Ἐκκλησίας, Athenis, 1907, XV—448 paginae in 8°) atque de iudiciis, quae de hoc opere tulerunt duo alii graeci orthodoxi theologi, K. Diouniotes et S. Balanos.

J. Pargoire (†), Saint-Mamas, le quartier des Russes à Constantinople. P. 203—210. Lectio habita a P. Pargoire in sessione publica Instituti archaeologici russici Constantinopolitani.

J. Pargoire, Meletios Syrigos, sa vie et ses œuvres. P. 264—280, 331—340 Initium commentationis doctrina et investigatione plenae de celeberrimo hoc theologo orthodoxo, qui saeculo XVII. floruit.

M. Jugie, Le passage des Dialogues de s. Grégoire relatif à la procession du Saint-Esprit. P. 321—331. Ab omni crimine vindicat Summum Pontificem s. Zachariam (741—752), qui hunc locum Dialogorum (lib. II, cap. ultim.): „Cum enim constet quia Paracletus Spiritus a Patre semper procedat et Filio .“, sic in graecum transtulit: Φανερὸν οὖν ὑπάρχει ὅτι τὸ Παράκλητον Ηνεῦμα ἐκ τοῦ Πατρὸς προέρχεται καὶ ἐν τῷ Γεννητῷ διαμένει.

J. Séville.

Études. 1909 (46. année) tome 119 et 120.

Yves de la Brière, La Primaute de saint Pierre dans le Nouveau Testament, t. 119, p. 585—615 (5. Juin); p. 729—750 (20. Juin); tome 120, p. 55—69 (5. Juillet).

Alii ex locis evangelicis primatum s. Petri colligentibus verba vere ab evangelista scripta esse atque a Christo prolata concedunt, sed verum sensum negant, ut sunt protestantes orthodoxi et orientales separati, alii, ut sunt rationalistae, protestantes et catholici libere sentientes, illud ipsum oppugnant. B. primatum s. Petri ex libris V. T. probans, primum illa verba adducit, quae vivo Domino locum s. Petri in collegio apostolorum respiciunt; deinde verba illa afferuntur: „Tu es Petrus“, „Confirma fratres“, „Pasce oves meas“; postremo munus, quod idem apostolus nascente iam prima ecclesia gerebat, ex Actibus Apostolorum describitur.

De loco s. Petri inter apostolos agitur. Petrus primus fuit. Quattuor catalogi, quibus apostolorum collegium enumeratur, qui quainvis inter se ordine nominum ceterorum differant, tamen s. Petrum semper primo loco ponunt. Unde hoc? Estne ratio proiectior aetas Petri? Probari nequit. Fortasse prior aliis s. Petrus vocatus est? Neque hoc est verum, saltem si electionem apostolorum spectas, ad quod munus 12 simul uno tempore admissi sunt. Sed neque in sequendo Dominum, (ut „discipulus“), s. Petrus primus fuit, licet complures praecesserit. — Dein apud s. Marc. (1, 36) et fortasse apud s. Lucam (8, 45) legitur: Σὺ μων καὶ οἱ μετ' αὐτοῖς qua formula s. scripture etiam principem eiusque comitatum significat Δαυεὶδ καὶ οἱ μετ' αὐτοῖς (Marc. 2, 25. 26 alibi). Quotienscumque Christus D. duos vel tres ex apostolis ad munus aliquod obeundum deputat, semper Petrus isque primo loco occurrit. Nonnumquam ipse solus ex omnibus apostolis Domino associatus est, velut cum Christus miraculo tributum templi pro se et Petro solvit (Mat. 17, 24—27) (cf. Slav. l. th. V. 131). Si Dominus Capharnai moratur, in Petri domo habitat (Marc. 1, 29 alibi). Dein Christus naviculam ipsius nonnunquam pro cathedra eligit, ad populum in litore stantein verba facturus. Nomen eius consilio et cum promissis mutatur (Mc. 3, 16). Saepe s. Petrus nomine ceterorum loquitur. Quamquam Dominum negavit, primus testis resurrectionis est. — 2. Christus primatum non exclusit. Primatum s. Petri simplicem eventum esse dicunt, cui nullum ius convenerit. Alii ex indole alaci eiusdem nonnulla explicant. Immo loci afferuntur, quibus ne quis

discipulorum principatum sibi sumat, Christus prohibet: maiorem in regno fore, qui minor sit, qui amore Dei fratribus serviat. Porro nullum alium ex apostolis primatum accepisse, gratis statui obicitur. Ad quae pauca advertisse, quamvis *B.* copiosus sit, satis erit. Christo vivo nullum apostolum minus capitum gessisse, inde efficitur, quod Christus ipse visibile caput fuit. Quae dignitas tum nulli apostolo collata sed postea conferenda erat; quare concertatio inter apostolos esse potuit, vel ideo, quod apostoli promissionem Petro factam vel non intellexerint, vel nondum constitutam vel revocatam esse putaverint. Praeterea rationem supernaturalem regni Christi neque postquam surrexit a mortuis, satis intellexerunt. Etiam propter contraria desideria (quae volumus, libenter credimus) et ex quadam aemulatione vel ex ignorantia promissio Petro facta neglegi potuit. Christus Dominus autem solum primatum vani honoris et terrenae ambitionis excludit, non vero primatum a Deo collatum ac propter bonum commune institutum. Ipse Christus rem hanc exponit, cum modo dicit, se venisse ad serviendum (Mat. 20, 28), se esse ut ministrum in medio ipsorum (Luc. 22, 27), modo se magistrum et Dominum esse praedicat (Mat. 23, 10; Ioa. 13, 13-15). Porro munus omnino speciale Petrus obtinuit, ut fratres confirmaret.

His expositis illud „Tu es Petrus“, explicatur ac primum eum locum in evangelio Matthei semper fuisse a *B.* omnino splendide comprobatur. Omissis quae copiose et praecclare ex quarto et tertio saeculo affert, ad saeculum secundum accedamus, unde adversarii dubitandi ansam sumunt. Nam iam tertio et quarto saeculo tam splendida exstant documenta, ut solum secundo saeculo fraus fieri potuerit. Sed prius quam tertio saeculo, illud: „Tu es Petrus“ non occurrit, quin etiam s. Irenaeus et s. Iustinus confessione Petri Christum Deum esse relata de Christi ad Petrum promissione, qua perpetuum fundamentum ecclesiae constitutum sit, prorsus silent. Sed advertendum est, quid sancti illi doctores ibi probare studuerint. Non de primatu Petri sed de divinitate Christi probanda ipsis cura est. Id ex verbis eorum manifestum est. Maxime vero locus, qui ex s. Iustino (Dialogus cum Tryph. Iud. 100) affertur, propter brevitatem et simul claritatem propositi dubitationem vix admittit. Tertullianus, qui scriptor quater locum „Tu es Petrus“ affert, nihilominus locum habet similem ac s. Iustinus. Insuper s. Irenaeus hunc locum in opere, quod inscribitur „Adversus haereses“ (III, 24) indicare videtur. (Cf. Batiffol, Église naissante, p. 255.) Praeterea s. Afrem saeculo IV⁰ scribens, qui neque Graecis neque Latinis litteris unde locum „Tu es Petrus“ originem sumpsisse aiunt, obnoxius erat, sed solum ea, quae lingua Syriaca conscripta et in eam translata erant, adhibebat, ut apud omnes constat, tamen octies locum illum celeberrimum de primatu Petri affert. Lamy, S. Ephraem Syri Hymni et sermones. Malines, 1882-1902. 4 vol. I, 374. Serm. 2 in hebd. sanct. IV. — I, 412. Serm. 4 in hebd. sanct., I. — I, 534. Serm. ad noct. dom. Resur., II. — II, 186. Comm. in Isaiam., LXII, 2. — IV, 534. Hymn. de Eccl. et Virg., XV, 18. — IV, 686. Hymn. de Sim. Petr., VII. (Cf. VIII). — IV, 688. Hymn. de Sim. Petr., XII. — IV, 738. Hymn. dispers., VII. (De paenit. Petri). — Quapropter Zahn in libro qui inscribitur „Das Evangelium des Mat.“ recte negat, explicari posse, quomodo fieri potuerit, ut illud „Tu es Petrus“ iam saeculo tertio nemine resistente adhiberetur, non ab uno vel altero sed universim, nisi ipsa verba genuina sint et iam antea nota fuerint. Accedit quod apud s. Marc. et s. Luc. eodem plane loco, quo apud Matthaeum de promissione Petro facta scriptum est, nulla est eius rei mentio; unde satis intelligitur locum apud s. Mat. authenticum esse. Nam cur apud unum s. Mat. suppositus sit, cum eadem occasio apud ceteros pariter adfuisse, non apparent.

Iam quaeritur, illud „Tu es Petrus“ sitne a scriptore evangelii de suo appositum, an a Christo D. re vera prolatum, seu, quae sit eius auctoritas. Qua de re *B.* copiose atque erudite disputat. Evangelio quod s. Mattheo tribuitur diu post Christi mortem conscripto, cum ultima manus ei apponetur, inserta esse ea verba volunt A. Loisy (Les Evangiles synoptiques), Jean Réville (Les Origines de l' épiscopat), Auguste Sabatier (Les

Religions d' autorité et la Religion de l' esprit), M. Charles Guignebert (Manuel d' histoire ancienne du christianisme. Les Origines etc.). Ac pri-
mum quidem apparet sine ratione dici contraria iis esse illa, quae sive
paulo ante vel post sive ante vel post ipsa scripta legantur. At locum
s. Mat. 18, 18 obiciunt, ubi eadem potestas omnibus apostolis conferatur; unde concludunt, locum 16, 19 ut minus historicum et minus primae ori-
gini convenientem delendum. Sed potestas ligandi atque solvendi primum
donata est soli Petro, dein collegio apostolico (incluso s. Petro), insuper
soli s. Petro claves regni traditae sunt, ipseque solus fundamentum consti-
tutus est. Quae, si ponimus primatum s. Petro collatum esse facile compo-
nuntur. Neque locus „vade post me satana“ (22, 23) fidem illi adimit, quia
Petrus modo pro fide laudandus modo pro defectu supernaturalis luminis
vituperandus erat. — Paulo uberior exponendum est, cur haec tanti mo-
menti verba „Tu es Petrus“, apud s. Marcum et s. Lucam omissa sint. At-
que illud manifestum videtur esse locum etiam exinium verum esse posse,
etsi ab uno tantum allatus sit. Potest praeterea primitus a Christo Domino
alia occasione esse pronuntiatus. Eusebius addit, a s. Marco, discipulo
s. Petri, haec omissa esse, quia s. princeps apostolorum ex honoris proprii
contemptu laudes vitabat. Accedit, quod Græce enuntiatur: „σὺ εἶ Πέτρος
(aramaice autem „Kesa“, qua lingua Christus D. usus est), καὶ ἐπὶ τῷ τῷ
πέτρῳ (aramaice autem iterum: „Kesa“) οἰκοδομήσω μου τὴν ἐκκλησίαν“. Quare
loci sensum difficile est graeco sermone plene reddere atque a s. Marco
et s. Luca, qui pro conversis ad Christum Romae vel ex hellenismo potis-
simum evangelium grecce scripserunt, aliqua ratione neglegi potuit. Prae-
terea Christus D. toto hoc sermone id spectat, ut inculcat, necessariam
esse nobis abnegationem. Et quamquam nostra aetate locus hic maximi
est momenti, tamen eo tempore imprimis vita Christi D. legati divini ac
Filii Dei spectabatur. Evangelistæ generatim de hierarchica temperatione
ecclesiae ita loquuntur, ut eam explicari ut satis notam opus esse non
putent ad eamque potius alludent. Paucis, illud Tu es Petrus nec peculiari
modo ad institutum evangeliorum refertur, et facile omitti potuit sine
narrationis detrimento; quapropter etiam deliberate ex aliqua ratione, ut
propter aramaicam proprietatem significationis vel iudaicum habitum praet-
ermitti potuit. Unde intellegitur, cur locus eiusmodi colore iudaico tinctus,
in primo evangelio, iis qui ex Palaestina oriundi ad Christum conversi
erant conscripto, sit. Qua in re priores exegetæ, qui evangelium s. Matthæi
quod accepimus translatum esse ex aramaica in graecam linguam existi-
mabant, convenientiunt. Sed hoc tempore multi evangelium s. Matthæi sicut
s. Lucae ex duobus fontibus communibus conscriptum esse dicunt: ex
„narratione rerum vitae Christi D.“ (i. e. evangelium s. Marci) et ex quadam
„aramaica sylloge parabolaram et sermonum Domini“, λόγια Κυρίου, s. Mat-
thæo tributa. Qua in opinione non videtur intellegi cur hic locus in primo
evangelio, non in tertio legatur. Quae etsi ponamus, famen secundum testi-
monia omnia veterum evangelium sine dubio s. Matthæo tribuendum est.
Sequitur, ut, etsi s. Lucas eo fonte qui λόγια Κυρίου inscribebatur uberior
usus sit, tamen eum ut fontem tantum ad scribendas res adhibucrit, evan-
gelio vero s. Matthæi verius ac plenius expressus sit seu ipsum imago
omnino similis illorum „λόγια Κυρίου“ sit. Addimus tandem, s. Matthæum
unum ex 12 fuisse, qui ad Caes. Philippi aderant et cuius bene rem nosse
intererat. Iam recentium sententias inspicianus, qui illud „Tu es Petrus“
posteriore deum tempore additum esse putant. Loisy (l. c.) ecclesiam
iam ut aliquid notum commemorari dicit aliaque potius subtilia et obscura
quam vere difficultia obicit. Contra quem satis est afferre, quae Lagrange
clare notavit: 1. Aequales Christi D. omnino haec duo distinxerunt: Mes-
sianum regnum et eschatologicum (I^{um} adventum Chr.) — 2. Adventus
Filii hominis super nubes caeli non refertur proprie ad ultimum iudicium
sed est symbolum regni Messiani, hocque desuper venturum longeque a
regnis terrenis diversum fore praemonstrat. — Notio vero ecclesiae seu
potius formæ administrationis ipsius etsi tunc nondum clara fuerit — multa
autem indicia iam aderant — potuit tamen Christus D. ut eius conditor

formam declarare, quam postea magis intellegent. Ac, si demum exeunte saeculo primo verba illa adiecta essent, quo tempore christiani (schismaticos non attendimus), aramaice loquentes pauci et sine auctoritate erant, quomodo color ille iudaicus sententiarum et figurarum explicatur? Eadem de causa a s. Luca et s. Marco ea omitti potuisse diximus, cum hi graecolatinis scriberent. Nec genus dicendi fictum fuisse oppones, si modum scribendi evangelistarum simplicem et Latinis Graecisve accommodatum etiam cum damno hebraismi consideraveris. Ac sunt, qui aramaicam originem agnoscant, nec tamen originis auctoritate admittant. Eorum sententia (Réville, Origines de l'épiscopat, p. 32, 35, 39; Sabatier, Religions d'autorité, p. 212) a Iudaeo-christianis verba illa apposita sunt, qui apostolum circumcisionis contra s. Paulum, apostolum gentium extollere voluerant. Sed tota indeoles evangelii s. Matthei, quae est universalis (regnum a Iudeis ad gentes transferetur) et anti iudaica, plane obstat, quod critici, qui nunc sunt, ulti concedunt. —

Auctoritate huius loci „Tu es Petrus“ confirmata de vi verborum propria agitur. Etiam Loisy (Synoptiques, t. II. p. 7, 8) concedit, ex ipso hoc loco effici, primatum soli s. Petro conferri, aliasque explicationes non esse nisi distinctiones subtiles, quibus verbis vis inferatur. Ex analysi huius loci, quam B. instituit, pauca promemus. — Portae inferi significant vel mortem: portae mortis super ecclesia nunquam claudentur, i. e. semper erit; vel daemonem: qui nunquam eam delebit. Portae urbium enim in s. scriptura sedem principum et magistratum exhibent; quare pro ipsa urbe seu potius imperio urbis ponuntur. — „Tibi dabo claves regnum.“ „Clavis“ in scriptura s. (Is. 22, 22; Apoc. 3, 7) potestatem „maiordomus“ significat, qui quoslibet in palatium admittere vel ab eo arcere potest, qui invigilat, qui res omnes administrat idque nomine domini, quod tum potissimum cum dominus abest, valet. — Ligare et solvere a rabbinis de magistris legis usurpatur et permittere vel vetare significat, prout sensum legis interpretantur. Cum vero de eo dicatur, qui potestate pollet, permettere „efficaciter“ seu vetare cum obligatione parendi valet. Res permissa est, non quia magister legis hunc sensum eruit sed quia is, qui iure potitur, eam permittit. — Quae est porro huius loci vis ad demonstrandum? Protestantes orthodoxi primatum honoris tantum nec eum qui ad alium transeat, admittunt. Ut J. Bovon (Théologie du Nouveau Testament t. I. p. 464), F. Jalaguier (De l'Église p. 219, 221). Fundamentum primas partes, quas s. Petrus in munere praedicandi habuit, intellegunt; potestatem clavium vero portas ecclesiae ab eo primo et Iudeis Pentecostes festo et gentibus, Cornelio baptizato ac facta Ioppe visione, sollemniter apertas. Sed toto loco considerato ac fundamento, clavibus regni, potestate efficaciter ligandi saltem simul sumptis, s. Petro primatum promitti certum est. Inde simul appareat, primatum s. Petro collatum ad ecclesiae naturam pertinere, atque esse necessarium et perpetua successione transmittendum. Haec voluntas est Christi, et sicut aedificium perpetuum erit, ita et fundamentum. His verbis primatum perpetuum Romanis episcopis conferri, ita nonnullis exegetis certum est (J. Grill, Der Primat des Petrus, p. 73—79), ut propterea ea reiciant. Indicium nempe aiunt id esse, cupidinis dominandi, qua ducti episcopi Romani (Grill, l. c. exeunte 2. saeculo; A. Loisy, Synopt. t. II, p. 9 10. 13 ad finem 1. saeculi) illum locum evangelio s. Matthei inserendum curaverint. — Haec ad explicanda et defendenda praecipua verba s. scripturae, quibus primatus Petri ei successoris necessario tradendus demonstratur, afferuntur.

Michel d'Herbigny, Un Newman Russe — Vladimir Soloviev (1853—1900). Tome 120, p. 767—786 (20. Sept.; 5. Oct.). Optime meruisse censemus scriptorem hac brevi memoria. Quid momenti Solov'ev attulerit ad huius temporis Russorum eruditorum mentem ac studia optime exponitur. Omnibus, quorum interest de Solov'evio paucis atque commode instrui, haec commentatio — etiam seorsum expressa (pag. 49) — commendanda est.

O. Židek.

Τὰ δικαια καὶ προνόμια τοῦ Οἰκουμενικοῦ Πατριαρχείου ἐν Κωνσταντινουπόλει 1909 (Πατριαρχ. τυπογρ.) p. 120 (rec. Pharos II, 2, p. 177).

*Εγγραφα πατριαρχικὰ καὶ συνοδικὰ περὶ τοῦ Βουλγαρικοῦ ζητήματος (1852—1873) ἐκδιδόμενα... Cp. (πατρ. τυπογρ.) 1908, p. 585 + 96.

Παράλογοι ἀξιώσεις τῆς Βουλγαρικῆς Ἐξαρχίας (ex „Ἐκκλ. Αλήθ.“). Cp. (πατρ. τυπ.) 1909, p. 67.

MISCELLANEA.

Leges Academiae Velehradensis.

Academia Velehradensis est docta societas ad studia ecclesiae orientalis (graecoslavicae) concelebranda instituta.

De sede.

§ 1. Sedes Academiae Velehradensis est Velehrad in Moravia.

De proposito.

§ 2. Academiae Velehradensis est studia, quae in rebus ecclesiae orientalis (graecoslavicae) per vestigandis versantur, colere atque augere.

De modis, quibus id fiat.

§ 3. Ad id propositum assequendum Academia Velehradensis:

a) convocat conventus virorum doctorum et eorum, qui studia rerum ecclesiae orientalis fovent;

b) agit institutionis cursus qui dicuntur, instituit et adiuvat, quae ad haec studia colenda suscipiuntur, quaestiones de rebus, quae ad haec studia pertinent, cum praemiis proponit;

c) edit ipsa res doctrina dignas et alios, qui eiusmodi res edunt, pecunia adiuvat;

d) decernit pecuniam ad studia eorum, qui rebus ecclesiae orientalis dant operam perficienda;

e) adiuvat alia studia atque opera, quae ad propositum suum proxime accedunt.

De huius corporis hominibus.

§ 4. Socii Academiae Velehradensis sunt:

a) honorarii,

b) conditores,

c) ordinarii,

d) adiutores.

Honoris causa in academiam socii ascribuntur qui et de Academia Velehradensi et de disciplinis ab ea excolendis eximie meriti sunt. Praeside auctore a conventu generali nominantur.

Conditores sunt ii, qui una pensione saltem 500 Cor. nummi Austriaci donaverunt.

Ordinarii sunt, qui studiis academicis absolutis, aut una pensione 250 Cor. nummi Austriaci in arca Academiae reponunt aut singulis annis 12 Cor. pendunt.

Adiutores sunt, qui saltem 5 Cor. annuas pendunt.

De iuribus sociorum.

§ 5. Sociorum honorariorum, conditorum, ordinariorum iura sunt:

a) generalibus conventibus interesse et suffragia ferre,

b) suffragia ferre in deligendis viris consilii,

c) collegio praesidenti condiciones de rebus ad societatem pertinentibus proponere,

d) praesidio commendare qui honoris causa in societatem recipiantur,

e) dum socii sint, aut sine pretio accipere aut minoris quam alii emere — prout collegio praesidenti placuerit, — omnia, quae ab Academia Velehradensi eduntur.

Adiutores possunt conventibus generalibus sed sine suffragio interesse. Libellos annuos de rebus ab academia gestis typis expressos accipiunt vel etiam, dum membra Academiae Velehradensis sunt, pretia libris Academiae Velehradensis ab iis emendis minora constituuntur.

De officiis sociorum.

§ 6. Sociorum est decretis collegii praesidentis et conventus generalis obsequi.

De consilio.

§ 7. Academiae Velehradensis caput est consilium minimum 15, summum 50 sociorum perpetuorum. Constat ex viris de studiis rerum ecclesiae orientalis bene meritis.

§ 8. Consilium habetur:

a) in conventibus generalibus,

b) cum aut collegium praesidens aut 8 e consilio id postulaverunt.

De collegio praesidenti.

§ 9. Collegium praesidens deligitur a viris in consilium delectis ex ipsis; ab iisdem e ceteris Academiae Velehradensis sociis duo rationes examinatur in 4 annos constituuntur. Collegium constat e praeside eiusque vicario, secretario eiusque vicario, arcario, aliisque maxime tribus viris.

Collegium praesidens convocatur aut a praeside aut ab eius vicario per litteras. Praeses autem vel vicarius debet eos convocare, cum saltem tres e collegio id optaverint.

§ 10. Huius collegii est omnia, quae ad Academiam Velehradensem pertinent, administrare. Socios in album relatos habet, cogit et dispensat pecunias, praeparat omnia ad consilia et ad conventus generales habendos necessaria, quorum decreta exsequitur. Si quis huius collegii moritur vel decedit, collegio ex consilio alium collegam cooptare licet. Ut decreta collegii praesidentis valeant, maior pars eorum, qui adsunt, in eandem sententiam eat necesse est; quod si factum est, aliud necessarium non est.

§ 11. Praeses vel eius vicarius consilium cogit eique praesidet.

§ 12. Decreta quibus Academia Velehradensis teneatur, syngraphae aliaeque tabulae, libelli propositi, edicta ad Academiam Velehradensem pertinentia nulla sunt, nisi nomina praesidis et secretarii subscripta sint.

§ 13. Secretarius vel eius vicarius Academiae Velehradensis et coram magistratibus et coram populo personam gerit. Idem simul

collegii praesidentis negotia procurat. Omnes socios descriptos habet et litteras de rebus in communni usu positis dat et accipit.

§ 14. Arcarius pecunias Academiae Velehradensis administrat, stipes accipit testaturque acceptas, quae solvenda esse praesidis nomine confirmatur e loculis societatis persolvit, ut pecuniam in faenore habeat curat, tabulas accepti et expensi, codicem stipum a singulis sociis collatarum conficit, dona et legata in commentarium refert, instrumenta, quae ad arcam pertinent, conservat.

§ 15. Arcarius quotannis, anno actionum suarum exacto, statim diligentissime rationes conficit, ut examinari possint.

§ 16. Ii, quorum est rationes examinare, quotienscumque iis placuerit, tabulas atque instrumenta aspicient et totius anni rationes, quae iis exhibendae sunt, cognoscent et perscrutabuntur. De iis quae invenerint ad conventum generalem referent.

De classibus.

§ 17. In Academia Velehradensi hae constitutae sunt classes :

a) classis orientalis proprie dicta,

b) classis occidentalis, cuius est studia theologica inter Slavos catholicos (ritus Latini) litteris et theologia Orientis colendis augere;

c) classis Cyrillomethodiana, quae ss. Cyrilli et Methodii vitae rebusque gestis et sacrae Velehradii antiquitati exquirendis dat operam.

Singulae classes in conventibus generalibus proprios conventus habent, quibus interesse omnibus Academiae Velehradensis sociis licet. Quae in iis decreta sunt praesides classium consilio Academiae Velehradensis tradunt, ut de iis agatur,

Suum cuique classi est collegium praesidens, quod ex praeside, et uno vel pluribus negotia gerentibus constat. Praesides singularum classium a consilio Academiae Velehradensis in 4 annos diliguntur; qui negotia gerat, ab eodem collegio praeside classis rogante creatur.

De Academiae Velehradensis coloniis.

§ 18. Quolibet Austriae loco coloniae Academiae Velehradensis constitui possunt. Quarum institutum originis institutum definitum est.

De conventibus generalibus.

§ 19. Stati conventus generales Academiae Velehradensis a collegio praesidenti quotannis convocantur; quos secundo quoque anno Velehradii haberi necesse est. Diem et locum a collegio praesidenti propositum constituere praesidis est; ipse conventibus generalibus praesidet.

§ 20. Stati congressus generalis est:

a) praeside rogante novos consilii socios diligere,

b) item praeside rogante socios honoris causa ascribere,

c) a collegio praesidenti relationem et de rebus ab Academia Velehradensi gestis et de pecuniis acceptis expensisque postulare,

d) de legibus mutandis et de Academiae Velehradensis sublatione decernere,

e) de rebus a sociis collegio praesidenti ad id saltem octo diebus ante conventum generalem propositis disputare.

§ 21. Decreta conventus generalis rata sunt, si maior pars eorum, qui adsunt et ius suffragii habent, ea comprobavit. Si hora statuta dimidia pars sociorum, quibus est ius suffragii non convenit, conventus generalis semihora post, numeri eorum, qui adsunt, ratione non habita, peragitur. Decretum de legibus immutandis aut de Academia Velehradensi dissolvenda non valet, nisi a duabus e tribus sociorum partibus acceptum sit.

§ 23. In coetibus, qui in conventu generali doctrinae studii causa habentur, praesides singularum classium de superioris spatii temporis agitatione studiorum referunt atque saltem una disputatio habetur.

De litibus sed andis.

§ 24. Lites, quae inter socios ipsos vel inter socios et consilium propter societatem oriuntur, a collegio praesidenti sedantur, cui causa a socio litteris est proponenda; cuius iudicium est sequendum. Lites inter socios et collegium praesidens ortas consilium, lites inter consilium et collegium praesidens conventus generalis diiudicat.

De Academiae Velehradensis dissolutione.

§ 25. Ut Academia Velehradensis dissolvatur, conventui generali proponere non potest nisi consilium eiusdem Academiae, si ad unum omnes consenserint.

§ 26. Si Academia Velehradensis dissolvenda sit, consilii erit decernere, quid bonis Academiae faciendum sit.

De consilio constituendo.

§ 27. Legibus approbatis collegium praeparantium primum conventum generalem, cuius erit consilium Academiae Velehradensis diligere, convocabit.

De cognitione mutua theologorum Orientalium et Occidentalium.
Illud, quod a primo conventu Velehradensi desideratum est, ut Russis specimenia theologiae catholicae exhibeantur, novo libro (post Hettinger, Cathrein aliasque) in Russicum verso, brevi apologia Dris Schmitz, ad effectum perduci pergitur. Editus est hoc anno liber, qui inscriptus est: Šmitc, Kratkaja apologetika. Perevod s 7go německago izdanija Arciševskoj. Spb. 1910 (Pret. 0'60 rub.; p. VIII + 119). Quaedam (de fine et notis ecclesiae) e Wedeweri Grundriss der Apologetik hausta sunt. Liber conversus est bene, etsi modus dicendi paululum polonismos redolet.

Scriptoribus et editoribus librorum.

De omnibus libris Slavicis a scriptore nominato de rebus ad theologiam (vel historiam eccl.) pertinentibus editis, qui redactioni mittuntur, refertur, si vel ad laudem doctrinae aspirant vel populariter illi quidem scripti sunt, sed plus continent quam res aliunde compilatas vel ab aliis via ac ratione tractatas.

De libris non Slavicis non refertur, nisi in iis res tractantur, quae ad theologiam (vel historiam eccl.) Slavorum vel ad quaestiones inter Occidentales et Orientales controversas pertinent.

Slavorum litterae theologicae. Conspectus operum recentium et Commentationes irenicae.

Dirigentibus

Dr. Jos. Tumpach, Dr. Ant. Podlaha, Ad. Špaldák. Pragae
E. Matzel, Chyroviae. Dr. F. Grivec, Labaci. Dr. Kam. Dočkal,
Zagrabiae.

Annus VI. (1910)

Pragae Bohemorum.

Nr. III.

BOHEMICA.

Biblické zprávy v různém světle. Výklady Sedláčkova starozákonního semináře při theologické fakultě c. k. české university v Praze. Vydaívá Dr. Jaroslav Sedláček. (**Narrationes biblicae in varia dilucidatione.** Expositiones biblici seminarii Vet. Test. in c. r. bohem. facultate theologica Pragae, prof. Dr. Jaroslav Sedláček duce.)

Jar. Sedláček I. Knih a východu Hebreů z Egypta. (I. Liber Exodus). V Praze 1909. Cyrillo-Methodějská knihtiskárna a nakladatelství V Kotrby.

Nostra Veteris Testamenti cognitio admodum exigua est et insufficiens, quamvis V. T. fundamentum sit Tti Novi claritasque, qua intelligere possumus verba et gesta N. Tti, in cognitione multorum locorum V Tti fundetur. Huius facti causa est magna amplitudo materiae exegeticæ simulque omnimoda necessitas explicationum non solum historicarum, sed etiam archaeologicarum in genere, complectens constitutionem politicam populi israelitici gentiumque vicinarum, cum quibus in contactu erat, imprimis veterum Aegyptiorum, Babyl. et Assyr., porro leges liturgicas et sacerdotales, institutiones domesticas et familiares. Hoc deest nobis sane in instructione scholari, ubi catecheta non habet tempus sufficiens ad explicationes huiusmodi.

Auctor operis, notissimus laboribus suis in exegesi et archaeologia V Tti philologiaque orientali, suis verbis introducit opus commune, quo in publicum prodit eius schola, discipuli eius seminarii. V Tti propriis suis laboribus, in argumentum, quales fructus iam nunc afferat activitas magistri auditoribus facultatis theologicae. Opus, quod nuūc typo prodit, afferet sane utilitatem communem etiam laicis; opus enim complectitur dissertationes exegeticas, liturgicas, archaeologicas, quae, in varia coniunctione in unum opus redactae, explicant partem historiae V. Tti, quae est magni momenti, Exodum. Etsi populariter scriptum est, tameo quaedam affert etiam doctis cognoscenda.

Introductio auctoris inducit nos per conspectum historicum in hodiernum statum studii biblici in facultatibus theologicis in genere et

in theologica facultate Universitatis Caroloferdinandae pragensis bohemicae in specie. Temporibus nostris non sufficit sola cognitio theoretica, sed etiam quaedam dexteritas in exegesi practica postulatur ab omnibus theologis, qui operam navant vel curae animarum, vel instructioni religiosae in scholis publicis.

Post introductionem generalem S. transit ad specialem introductionem in librum Exodi et loquitur de eius ambitu et divisione: introducimur in ipsum locum historiae libri Exodi, in terram Aegypti, quae describitur variis veterum historicorum nuntiis. Explicationes sequentes ducunt nos in regionem Gessen, loquuntur de „novo rege, qui non noverat Iosephum“, de oppressione populi israel., de vocatione Moysis eiusque factis miraculosis, de transitu maris Rubri et adventu ad montem Sinai. Nonnullae dissertationes non supponunt specialem eruditionem lectorum theologicam et archaeologicam, sunt sane comprehensibiles omnino et ab omnibus stilo suo et clara explicationis ratione. Ut lector iudicare possit statum veteris Aegypti, primum introducitur modo congruo in historiam huius terrae (art. 3.), in actione Jahve videt lector actus veri Dei, cuius omniscientia praedclare comparatur cum libertate voluntatis humanae (art. 10.), accurate perfecta est localisatio Sinai et Horeb, respiciens etiam novas opiniones celeberrimi nostri A. Musil (art. 11.), bene, quamvis admodum stricte, agitur de nomine Jahve (art. 12.), potuerunt enim adiungi etiam opiniones novissimae. Cognitionem synopticorum valde iuvabit explicatio temporis occidendi agni paschalis (art. 15.), clare sunt etiam exposita Moysis miracula (art. 16.), de anthropomorphismo et anthropopathismo divino simul edocetur lector (art. 21.). Articuli illi nonnullique alii sane instruent multos claritate et perspicuitate sua, sed contra articuli alii laborant nimis stricta loquendi forma, quae supponit iam fundamentalium scientiarum archaeologiae artisque exegeticae notionem, qua nemo fere laicorum est instructus, ideoque comprehensio talium explicationum limitatur ad artum solummodo theologorum circulum (ex. gr. adhibiti termini critici fontium Pentateuchi in art. 13. absque ulla explicatione). Nihilominus autem liber vere excellit multis proprietatibus laudandis, offerens in loco tam stricto veram multitudinem explicationum magni momenti, necessariarum ad cognitionem et comprehensionem V Tti. Studium V. Tti exit hoc libro e societate scientifica in societatem laicorum totius populi ut opus editum in bibliotheca catholica, inservienti eruditioni catholicae et finem suum implebit sane multiplicitate. Sincere optandum, ut crescat numerus discipulorum studii biblici constitutaque aciem ordinatam, aptam fortasse ad fundandam specialem ephemeridem biblicam, quae scripta in lingua vernacula bohemica contribuat efficaciter ad profundiores eruditiones biblicam!

Dr. Ign. Steinochr

Th. Dr. Alois Kudrnovský, **Spiritismus**. Pragae 1910. Vzdělavací knihovna katolická, sv. XLVI. Pag. 411. Pret. 4·35 Cor.

K. opus suum optime duas in partes divisit: I. de phaenomenis (pg. 11—229), II. de doctrina spiritistarum (pg. 230—402). Prima pars plura exhibet quam nomen indicat, nimurum pertractantur hic omnia,

quae ad spiritismi originem, propagationem, facta, causas factorum, explicationesque ipsorum pertinent. Ita agitur a K. hac in parte: 1.^o de origine et propagatione spiritismi tum in America tum in Europa eiusque singulis terris, speciatim in Bohemia (pag. 11—34). 2.^o De factis seu phaenomenis ipsis (pag. 35—130): quae sint eorum condiciones, tractantur igitur conventus, spiritus eiusque modus loquendi, media eorumque divisio, ceteri consortes. Dein recensentur manifestationes secundum Gibier, Zöllner, Crookes, Lombroso, Parrier, quae acciderunt Mediolani, — effieacitas in longinqua obiecta, quaedam specialia phaenomena, responsa — et sub fine distinctio omnium manifestationum. Tertio quaeritur de vera existentia factorum, sintne hallucinationes, sintne fraus et dolus? Plures fraudes sunt probatae, quaedam phaenomena tamen ut vera sunt admittenda. 3.^o De causis manifestationum (pag. 131—209) sintne naturales, uti voluntas, vis mechanica, magnetica, electrica vel ignota quaedam et invenienda? sintne causae praeternaturnales: Deus, animae defunctorum bonae, spiritus boni, spiritus mali, animae defunctorum malae? Quibus positis traditur saltem possibilis quaedam explicatio naturalis, correspondens tum progressui scientiae tum doctrinae Ecclesiae. 4.^o De spiritismo ut superstitione (pag. 210—224). A conceptu superstitionis incipientes videmus antiquum spiritismum apud Chaldaeos, Aegyptios, Iudeos, Graecos, Romanos, usque ad novum tempus apud schamanistas et fakiros.

Pars II. doctrinam spiritistarum exprimens et diiudicans summi momenti censeri debet. Pulcherrimo parallelismo inter doctrinam christianam et spiritisticam ostenditur summa differentia inter utramque catholicaeque religionis excellentia. In primis traditur brevissimus conspectus utriusque doctrinae (pag. 230—235), deinde differentia (pag. 236—375) quae est quoad auctoritatem, motiva, media salutis, quoad obiectum religionis. Ex quo perpulehre concluditur doctrinam christianam catholicam toto caelo discerni atque praestare doctrinae spiritismi, neque fieri posse, ut quis catholicam cum spiritistica coniungere possit, cum religio catholica sit gratia perfusus et sanctificatus perpetuus cultus divinus, spiritismus vero „reditus ad gentilismum sensu malo (pag. 368), cum in christiana doctrina catholica sit theocentrismus, in spiritistica autem anthropocentrismus (pag. 370). Demum (pag. 376—396) ostenditur spiritismum semper fuisse damnatum et prohibitum, in Vet. et Novo Testamento, simulque lectionem librorum spiritistarum. Postremo (pag. 397—402) suadetur quomodo contra spiritisticam superstitionem procedendum sit: posito nempe firmo fundamento fidei et remota levitate in diiudicandis singulis factis etiam superstitione haec vinceatur.

Hocce opus igitur non est simplex traditio factorum spiritismi, nec sola descriptio historicae evolutionis scientificaeque explicationis eorum, sed est opus omni accurata, subtili cogitatione pertractatum, fundatum in cognitione et copiosae litteraturae tam domesticae quam diversarum nationum Europae, et scientiae theologicae praecipue dogmaticae et moralis. Et sie totum opus est apologia religionis christianaee catholicae adversus superstitionem spiritisticam, brevem et clarum

conspectum tradens in tota tam difficulti quaestione hodierna, omnibus facilis styli suavitate, doctos et indoctos attento animo tenens, ita ut cuilibet opus hoc commendare possimus. Dr. Jos. Čihák.

POLONICA.

Prof. Dr. K. Twardowski **O filozofii średniowiecznej wykładow sześć.** (Sex lectiones de philosophia mediae aetatis.) Leopoli 1910. 8^o pag. 132.

• Scriptor, philosophiae in universitate Leopolitana professor, opusculo hoc defectum librorum Polonorum de philosophia mediae aetatis supplere intendit. Lector ipse indicium ferat, quomodo prof. Twardowski propositum assecutus sit. Initio monet ignorantiam esse fontem multarum opinionum praejudicatarum, quae solidis argumentis non innituntur. Inter eiusmodi falsa et temeraria iudicia invenitur etiam sententia, media aetate nullam fuisse philosophiam, cum Ecclesia omnem cogitationem philosophicam in germine suppressisset. Concedit T. Ecclesiam semper certasse contra opiniones pro tempore contrarias doctrinae ecclesiasticae, at hanc pugnam totam philosophiam mediae aetatis exhausisse omnemque cogitationem philosophicam superasse negat. Philosophiam eius aetatis ab Ecclesia maximum accepisse emolumentum T. non videt. Ecclesia appetet ut inimica philosophiae, ut elementum negativum in eius progressu (pag. 2), liet concedatur religionem christianam adiecisse sententiis philosophicis elementum novum, antiquitati ignotum, quod systemata religioso-philosophica, quae iam erant, tota serie novorum systematum locupletaverit (pag. 15).

Philosophia medii aevi fere tota in antiquitatis philosophia fundatur, ab eaque vitam haurit, eaque imbuitur. Progrediente philosophia mediae aetatis augetur etiam intensive et extensive vis et auctoritas philosophiae antiquae. Interdum certe philosophiae paganae quidam resistunt, at frustra — ultimum silere debuerunt (pag. 3). Nexus inter philosophiam antiquitatis et mediae aetatis tam strictus est, ut magna difficultas exsurget illi, qui hanc ab illa distinguere chronologice velit (pag. 4).

Dein exhibet auctor brevissimum conspectum philosophiae graecae et hellenisticae usque ad aetatem christianam (pag. 4—16).

Praelectione altera relationes inter philosophiam et religionem christianam exponuntur. Religio christiana initio opponit se „omni sapientiae huius mundi, ergo etiam philosophiae“ (pag. 16). Dein vero necessitas defendendae et propagandae religionis christiana ad studia philosophico-religiosa impellit Patres apostolicos et posteriores Patres. Dicit T. scriptores ecclesiasticos antiquitatis christiana vocari „Patres“, quia „essentialia placita doctrinae ecclesiasticae verbis expresserint, eoque modo spirituales parentes dogmatum facti sint“ (pag. 19). De Aristotelis et Platonis anctoritate agens T. generaliter priori elementum rationale, alteri elementum mysticum in philosophia mediae aetatis esse adscribendum iudicat.

Tres distinguit aetates in historia philosophiae scholasticae primordiorum, progressus culminisque, regressus. Longum est enumerare omnia, quae hic falso et contra catholicos dicuntur. Brevissime solum et summis velut labiis tangit labores egregiorum doctorum, ut S. Thomae Aquinatis et S. Bonaventurae, fusius vero de iis agit, qui minus catholice senserunt, ut de Scoto Erigena et Oceano. Opiniones suas de philosophia scholastica comprehendit hoc modo „Initio philosophiae scholasticae omnino pro eadem re habebatur theologia ac philosophia, dein tempore culminis philosophia facta est ancilla theologiae, demum deflorescente scholastica philosophia iterum cogitatio philosophica assecuta est libertatem a theologia“ (pag. 103).

Ut ex brevi hoc conspectu apparet, *T.* sine satis cognita theologia catholica protestantium commentis de progressu dogmatis subscribit. Reformatores saeculi XVI. reiecerunt traditionem mediae aetatis et aristotelicam philosophiam, ut formalismum, quem conexio theologiae cum philosophia inieceret doctrinae sacrae, removerent et artiorem animae humanae cum Deo necessitudinem sincera ardente fide efficerent (pag. 103).

Eiusmodi commenta intuenti non est mirum, quod *T.* de munere Ecclesiae catholicae inique iudicat. Ecclesiam, ait, educasse nationes magna ex parte barbaras, ut aliquando proprio labore suo in cultu antiquitatis Graecae ac Romanae inniti possent. Hodie philosophi „pristino suo paedagogo“ assignant locum benevoli amici et periti consiliarii simulque diligenter carent, ne Ecclesia unquam reciperet pristinam auctoritatem neve unquam a pristinis discipulis eaeam postulet oboedientiam“ (pag. 107)

Quod fides cum scientia conexa erat, *T.* aptissimum fuisse existimat modum ad scientiam antiquitatis transferendam ad nationes, quae nostra aetate mentis tenerent principatum per universam Europam. Auctor abstinere non potuit, quin theologiae catholicae viam ostenderet, qua ad solvendam acrem de relatione fidei inter et scientiam quaestionem secundum philosophiae recentis beneplacita incedere debeat. „Cum sel. philosophia recens Deum eiusque relationem ad mundum et hominem non esse obiectum scientiae rationalis, sed solum religiosae fidei ostenderit“ (pag. 107) restat, ut theologia sphaera quaestionum, quae ad rationem et investigationem spectant, decadat. Nemo non videt hac ratione quaestionem de relatione fidei ad scientiam non solum non solvi, sed penitus negari.

Summopere dolendum est, quod opusculum hoc prof. Twardowski etiam a catholicis bene meritis laudem nactum est.

Ks. Zygmunt Cieplucha Własność prywatna. (De iure proprietatis privatae.) Posnaniae, Typogr. St. Adalberti 1910. 8^o. pag. 88.

Definito iure proprietatis privatae proponuntur variae sententiae, quibus philosophi originem huius iuris explicare conantur: legalis, contractus socialis, progressus rerum, iuris naturalis. Auctor aperte concedit proprietatem privatam etiam a progressu rerum ortam esse, simul tamen eam ipso iure naturali contineri probat, quatenus necessario cum

progressu cultus emergere debeat. Argumentis et ex historia, et ex ratione et oeconomia sociali haustis confirmat *C.* suam opinionem, et deinde quae opponuntur a Roberto, Lasall'o, Marxio et George'o solvit. Ultimis capitibus modi acquirendae privatae proprietatis exponuntur et limites iuris proprietatis describuntur. Ecclesiae est, quantum fieri potest, curare, ut praecepta moralia christianaæ religionis semper vigeant et ius proprietatis contra egoismum tueantur.

Michał Szuca: O pochodzeniu człowieka. (De origine hominis.) Posnaniae, Typogr. Sti Adalberti 1910. 8^o, pag. 96.

Innixus recentioribus de origine hominis libris *Sz.* colligit rationes, quae ex utraque parte de origine hominis ex bellua proferuntur. Argumentis et anthropologicis et palaeontologicis ostendit ex harum disciplinarum praeceptis non posse comprobari opinionem darwinisticam, etiamsi solum corpus hominis spectatur. Opinionem theologorum quorundam, ut P. Wasmann, *Sz.* reicit, quod corpus ab anima separandum esse non videatur, sed homo integer, ut compositus „ex utraque creatura“, considerandus sit, id quod non modo ad eius „esse“ sed etiam ad eius „fieri“ referri debeat.

Czarnecki, Dr. Julian: Medycyna pastoralna. (Medicina pastoralis.) Ed. II. Gniezno 1910. 8^o, pag. 420.

Cz., medicus catholicus, editionem alteram suae medicinae pastoralis clero catholico proponit. Introductione generali huius scientiae praemissa totum opus in tres partes dividit.

Parte prima scitu necessaria ex anatomia et physiologia hominis colligit (pag. 5—20), dein praecepta sanitatis conservandae et in structura ecclesiarum et domorum, et in cura animarum adhibenda explicat (pag. 21—62), denique quomodo pathologice sanitas mentis et corporis afficiatur exponit (62—98). De caelibatu eruditissime disserit physiologicis argumentis innixus, et, quae obiciuntur contra caelibatum, ratione doctrinae propria refutat.

Parte altera praecepta moralia, quae ad conservandam vitam propriam et alienam, et ad integratem corporis vitamque sexualem referuntur, fusius tractat (99—234). Adduntur huic parti duo capita de sacramento baptismi et praeceptis ecclesiasticis prout ad medicinam referuntur, atque de ascensi arte medica aestimata (234—269).

Pars tertia curam pastoralem complectitur. Principio exponitur, quomodo sacerdos in cura animarum erga medicos gerere se debeat (272—283). Sequuntur quaedam de visitandis aegrotis de cognoscenda psychica eorum condicione, dein exponitur quomodo ferendum sit auxilium si quid repente acciderit, denique quomodo aegroti et imprimis agonizantes iuvari debeant (283—368). Fusius agitur de modo agendi cum iis, qui nervorum debilitate et mentis obscuratione laborant (369—404). Ultimo capite recensentur varia phaenomena medicinae magiae, quae inter rusticos vulgata sunt. Inter quas superstitiones eminent fascinatio, ensalmus seu imprecatio morbi verbis mysteriosis, vampirismus et quae dicitur plica polonica (404—418).

Opiniones scriptoris omnino sunt rectae et firmae, ita ut tuto secundum eas agi possit. Opus claritate argumentandi et dicendi commendatur. *Cz.* ubique praestat se virum religiosum et in usu rerum versatum, qui ex proprio etiam usu haurit exempla, quibus eius liber maxime ornatur. Sacerdotes in omni fere quaestione, quae hoc pertinet, invenient in hoc libro viri periti consilium.

Buonaccorsi-Kallimach Filip: Życie i obyczaje Grzegorza z Sanoka, arcybiskupa lwowskiego. Przekład polski z oryginału łacińskiego. („Vita et mores Georgii Sanocei” conscripta a Buonaccorsi-Callimacho.) 8^o, pag. 87. Leopoli 1909.

Cura philologorum universitatis Leopolitanae editus est liber egregius in polonicum conversus, quo humaniorum litterarum studiis praeclarus Callimachus vitam et mores Gregorii Sanocei descripsit. Vitae conversae praemisit professor in univ. Leopolitana, Dr. Thadeus Sinko dissertationem doctrinæ plenam de studiis, quae usque ad id tempus de relatione Gregorii ad humanismum edita sunt. Inter opinionem, quae Callimachum fide dignum esse defendit, et dubitationem aliorum, qui Callimachum in mendaci suspicionem vocant, prof. Sinko medium tenet, Gregorium illum quidem humanismo favisse defendens, sed laudem antesignani humanismi in Polonia ipsi tribuendam esse negans. Res non facile diiudicari potest. Callimachus sub specie archiepiscopi seipsum quodammodo prodit, nam, ut advertit cl. Ign. Chrzanowski, inveniuntur in vita Gregorii aperte talia, quae componi non possunt, quaeque ex eo promanant, quod Callimachus Gregorium et humanismo deditum et simul vere catholicum ostendere voluerit.

Recentiones libri Polonici.

Abraham Władysław. Początki arcybiskupstwa łacińskiego we Lwowie. (Initia archiepiscopatus Leopolitani ritus latini). Leopoli 1909. pag. 63.